12. Sed jam fine tanti Pontificis, finem et nos tomo huic quinto, loco et tempore congruo, imponamus; post Sixtum, sextum auspiciatur ab ipsa Magni Leonis papae creatione volumen. Fave tu nobis lector, precibus et piis votis aspira : ut eadem felicitate qua quinque tomos absolvimus, qui sunt reliqui consummemus. Sed ad gratias agendas ei, a qua cuncta haec nostra dimanant, oratio se ex more converlat.

¹ Matth. XIX.

Dei tabernaculum afferro : tu vero offeres ipsum Deo, illud simul cum ipsa praemiraculo concinens : « Sterilis peperit plurimos » : quinta jam me auctore prole, cui nec spes erat potuisse vel uno germine foecundari. Unde mihi etiam praestupore in pro-

pheticum ¹ illud sit erumpendum : « Quis mihi genuit istos? Ego sterilis, et non pariens : et istos quis enutrivit? Ego destituta et sola : et isti ubi erant? » Totum id muneris tui atque gratiae, fecundissima Virgo. Adjice vero, ut quinto oblato fluxu rependas quae in eodem quinario numero mirifice noscuntur impleta, nempe cum quinque ² hordeaceis panibus e pueri angusto sinu perceptis sequentem se Dominus numerosam multitudinem pavit, et satiatis ex illis quinque millibus hominum, iidem redundarunt in duodecim cophinos fragmentorum : atque etiam cum puer David ³, quinque lapidibus in pera positus, insultantem Dei agminibus hostem occidit, et uno prostrato, omnes pariter victi sunt Philistaei.

Concessa sunt tam grandia pueris, quod infirma mundi, ut confundat ¹ fortia, Deus eligere consuevit. Sum quidem et ego (dicam cum Salomone ²) puer parvulus, ignorans introitum et egressum meum. Accipere igitur merear concessa pueris, ut munera ista nostra, dona tua, Deo oblata, sua ipse benedictione multiplicet, et aucta in aeternum permanensuram conserveat, futura ipsa in Ecclesia cibus et arma, quo fideles alantur atque hostes perfidi debellantur. Ad postremum vero illud adijunge, ut tanquam unus ex Domini parvulis ³, sim consecuturus vitam aeternam, gratia Domini nostri Jesu Christi, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.

¹ Isai. XLVI. — ² Joan. VI. — ³ I. Reg. XVII.

¹ I. Cor. I. — ² 3. Reg. III. — ³ Luc. XVIII.

Anno periodi Graeco-Romanae 5933. — Jesu Christi 440. — Leonis papae 1. — Theodosii Jan. 39. et 33. Valentiniani III. 16.

1. *Quindecennialia Valentiniani.* — Coss. *Valentinianus* Aug. V et *Anatolius*, in Oriente creatus; ad quem extant plures Theodoretii Epistolae, quique Chalcedonensi Concilio adfuit, primus inter gloriosissimos iudicis. Neque enim *Anatolius* magister militiae in Oriente ab hoc diversus fuit. Sumptus a Valentiniano consulatus ob imperii Augustei *quindecennialia*.

2. *Moritur Sixtus III. PP.* — A num. 1 ad 6. *Sanctus Sixtus*, qui anno CDXXXII, die XXIV mensis Julii ordinatus fuerat Pontifex Romanus, sedit *annos octo et dies decem et novem*, ut omnia exemplaria Anastasii, tam edita, quam Mss. cunctique fere catalogi habent. Quare ad Deum migravit die undecima mensis Augusti. Neque citius mors ejus accedere potuit; quia, ut scribit Prosper in Chronico, qui hoc tempore vivebat, eo *defuncto XI. amplius diebus Romana Ecclesia sine antistite fuit*, Leo autem Magnus ejus successor die XXII mensis Septembris consecratus fuit, ut infra monstrabimus, et a die XI Augusti ad XXII Septembris fluxerunt dies XLII die emortuali ejus incluso. Nec denique citius mors *Sixti* contigit; Baronius enim, qui eum die XXXVI mensis Martii vita functum statuit, diem cultus pro die mortis, uti in more positum habet, sumit, et annos Sedis ejus mutilat, sicuti et Papebrocius in Conatu Chronico-Historico, qui mortem ejus in diem XXIV vel XXV Julii conferens et pontificatum ejus tardius auspicans, cogitur ei annos tantum VII,

mensis XI, dies XVII vel XIX attribuere; cum tamen certum imposterum esse debeat, tam dies natales, quam emortuales Pontificum, qui ab Innocentio primo, ut de aliis hic taceam, usque ad Leonem Magnum Ecclesiam Romanam regere, aliter ac a nobis factum constituendos non esse. Anastasius praeter mortem diem sepulturae aut mortis *Sixti* non indicavit; neque Prosper in Chronico scripsit, eum *kalendaris Aprilis* demortuum, ut memorie lapsu Baronius scribit. Idem Anastasius a morte Damasi papae usque ad sancti Leonis obitum, nullum interpontificum sine errore notavit, sed ea fere omnia eodem dierum numero, scilicet XX aut XXI, etiam illud quod post *Sixti* mortem fuit, circumscripsit; quod evidenter demonstrat, cum hoc in capite evenisse, et proprium calculum, non vero aliqua antiqua monumenta, secutum esse.

3. *Libri falso ei adscripti.* — Ad num. 6 et seqq. Reclē ostendit Baronius, libros tres *de Divitiis, de malis Doctoribus, de Castitate*, male *Sixto* attributos fuisse) sed illud etiam asserendum de *Hypomnestico*, seu Hypomnastico, seu, ut aliqui vocant, *Subnotationum* libro, aut *Commonitorio*; quod auctoris consilium fuisse videatur, ut Ecclesiae Catholicae doctrinam contra Pelagianos compendio traderet. Hoc opus ab Augustino scriptum esse tradidit Hincmarus in Epistola ad *Amolonem* et Ecclesiam Lugdunensem de *Gotteschalco* scripta; sed Hincmarum confutarunt *Remigius* archiepi-

scopus et Ecclesia Lugdunensis ac *Prudentius* episcopus Tricassinus, ut videre est in Appendice ad tomum X Operum sancti Augustini in editione Patrum Benedictinorum. Garnerius quidem in Dissert. VI de scriptis adversus haeresim Pelagianam, *Sixtum III* inter eos numerat, qui adversus illam scripsere, ipsique libros sex *Hypognosticon* asserit: sed rationes ejus minime id evincere ostendit Natalis Alexander in Dissertationibus quinti Ecclesiae saeculi, ubi etiam refellit quod idem auctor probare conatus est, tres scilicet laudatos libros *de Divitiis*, et alios duos, Pelagianis erroribus scalentes, *Sixto presbytero* tribuendos esse. Auctores itaque omnium istorum librorum, perperam Sixto papae aut Sixto presbytero adscriptorum, haecenus ignoti.

4. *Alani sedes in Galliis figunt.* — Pseudo-Prosper in Chronico imperiali ad annum XVII Theodosii post Honorium imperantis scribit: « Pacatis motibus Galliarum (pace scilicet Romanos inter et Visigothos anno superiori composita) Aetius ad Italiam regreditur. Deserta Valentinae urbis rura Alani, quibus Sambida praerat, partienda traduntur ». Tum ad annum ejusdem imperatoris XIX: « Alani quibus terra Galliae ulterioris cum incolis dividenda a patricio Aetio tradite fuerant, resistentes armis subigunt: et expulsis dominis terrae possessionem vi adipiscuntur ». Sicut olim Seythae et Turci; ita et *Alani* varias sedes habuere. Qui in Hispanias cum Vandalis et Suevis ingressi sunt *Alani*, non diu ibi substiterunt, cum eos *Vallie* Gothorum rex fuderit, et qui eladi superfluere, cum Vandalis tunc Gallaeciam incolentibus confusi sint. *Vandali*, postea et *Alani*, ut scribit Possidius in Vita S. Augustini cap. 28, ex Hispania partibus transmarinis navibus in Africam irruere, indeque *Vandalorum* reges se utriusque gentis principes appellarunt. Hinc Edictum persecutionis *Himerici* adversus Orthodoxos in Africa emissum, et a Victore Vitensi lib. 2 de persecutione recitatum his verbis inchoatur: « Rex Himericus Vandalorum et Alanorum, universis episcopis Homousianis », quia scilicet haec gens Ariana haeresi infecta erat.

5. *Unico regi parent.* — Porro, quod notare juvabit, Sambida successit *Sangibanus*, qui in praetio Catalaunico anno CCLII habito pro Romanis adversus Attilam Hunnorum regem pugnavit, ut testatur Jornandes Lib. de Reb. Get. cap. 38, qui de eodem capite antecedenti scripserat: « Sangibanus rex Alanorum metu futurorum perterritus, Attilae se tradere pollicetur, et Aurelianam civitatem Galliae, ubi tunc consistebat, in ejus jura transducere. Quod nbi Theodoriceus (Visigothorum rex) et Aetius agnovere, magnis aggeribus eandem urbem ante adventum Attilae struunt, suspectumque custodiunt Sangibanum, et inter suos auxiliares medium statuunt cum propria gente », uti habet editio Gruteriana ex Mss; editio enim Grotij et aliorum, loco *struunt*, magno errore habet, *destruunt*. Hadrianus Valesius lib. 4 *Rer. Franc.* pag. 473 ait, *Alanos*, qui

in Gallia remanserant, Valentiniani Placidii principatu in duas partes videri esse divisos, et alteros ad Ligerim, alteros ad Rhodanum in agro Valentino sedem cepisse; hos *Ecocaricos*, illos *Sangibano* regibus parentes. Addit Valesius *Sangibanum*, Sambidam pro Sangiba a Prospero in Chronico imperiali appellari. Verum *Ecocaricus*, non Alanorum, sed Alemannorum rex exstitit, uti suo loco jam dixi. *Sangibanus* vero nominis Romanorum nomine Aurelianam civitatem tenuit est; Jornandes enim mox citatus ait, quidem *Sangibanum* Aureliae tunc constitisse, sed inde male inferitur, eam urbem ad ejus principatum pertinuisse. Gratis etiam asserit Valesius *Sangibanum* et *Sambidam* unius ejusdemque regis nomen fuisse. Denique cum anno CCLXIV, *Beorgor* ultimus Alanorum rex perierit, et post mortem ejus nulla amplius Alanorum in Galliis positorum mentio occurrat in monumentis publicis, non potest dici eos ibidem sub pluribus regibus vixisse; alioquin rege uno exstincto tota gens cum eo extincta non fuisset.